tempestati adolescens adhuc occurrere ausus, tanquam salutare Ca-
storum fidus periclitanti adfulsit Patriæ. Hic ille Princeps est, qui quas-
satam Ecclesiæ & Reipublicæ navem singulari fortitudinis ac pruden-
tiæ exemplo non semel servavit. Hic ille Elector est, qui sua sceptræ
Imperatoribus, subditos Dominis, utrisque pacem ac securitatem &
reddidit & confirmavit. Senioris illius munere attollunt pressæ ha-
ctenus leges capita, jura respirant, verus Dei cultus & orthodoxa reli-
gio vigent, ipsaqve Imperii senectus, vel ut redditæ juventute, revi-
scit. Qvare, Auditores, cùm ad PRINCIPIS ILLIUS ELECTORIS OPTI-
MI MAXMI Senectutem bonam audiendam freqventes conveneritis,
rem fecistis non tantum Scripturæ, sed naturæ etiam ipsius legibus
convenientissimam. Ea namqve adeò æqua & justa vila est, ut etiam
apud Gentes, qvæ sine Deo vixerunt in mundo, obtinuerit, ut Senes
ob ætatem essent venerationi: & tribuerit Spiritus Sanctus feritati in-
hoste, qvod faciem Senis non respexerit, convulsæqve politiæ, &
ordinisturbati argumentum ex eo deduxerit, qvod superbiret puer in
senem, ut vilis in honoratum. Alexandrum Macedonem, cognomen-
to Magnum, accepimus, non nisi ab Apelle pingi, à Lysippo singi volu-
isse: qvod obscuriorum hominum artem, dedecoris sibi plus, qvam
gloriæ, ad laturam existimaret. Qvod si quis Auditorum tam rigidæ sit
censuræ, ut nemine, nisi dignum, ad delineandam solummodo ELE-
CTORIS NOSTRI SERENISSIMI Senectutem bonam admittat, præter
SENIOREM IPSUM ILLUSTRISSIMUM, delineaverit nemo. Qui enim stylo
eum representat, umbram illud repræsentat, non ipsum, qualis ipse
est, & ut diutissime sit, humillimi votemus. Sin omnino periculum
faciendum sit, isti sustinendo Senes potius, qvam medie ætatis viri vi-
deantur pares. Certissimum enim est illud Viri suo tempore doctis-
simi, de omni ætate non juvenum, & virorum, sed senum debere esse
judicium; eorumq; venon omnium, sed modestorum, quiq; animis
qvoq; senuerint. Sed qvia, secundum non minus sapientissimum
Autoris libri Sapientiæ monitum, non qvæ longæ va est senectus atq; ve
numero annorum mensurata; sed prudentia hominibus est canities,
& vita immaculata senilis ætas, de SENECTUTE BONA ELECTORIS IL-
LIUS SENIORIS, DOMINI AC NUTRITII NOSTRI BENIGNISSIMI, ita consti-
tui differere, non ut Eam pro dignitate extollerem, sed devotionem
tantum erga PATREM PATRIÆ humillimam, quam mecum, Auditores,
habetis communem, publicè ostenderem. Qvod priusq; am expedi-
am, id police or me daturum operam, ne vestros animos tædia subire
possint, neve, dum brevis esse labore, obscurus fiam, aut perplexus.
Qvæ admodum enim numismatis præstantia tanto major, qvanto
minore massa, plus valoris continet: sic orationis illius vis, & acumen
majus est, qvæ plurima paucis significat.

Six

Si ætas qvælibet habet amaritudines, suasqve dulcedines; omnibus tamen ad libram actis, bona Senectus, omnibus ætatis nobis præferenda videtur: boniqve Senis canities veneranda plus habet non modò autoritatis, sed etiam honestæ voluptatis, qvam omnes juvenum illecebræ. O veneranda ante alias Senectus! ô diu optata! ô ne qvicqvam formidata mortali- bus! O felix ætas! Indignus est ad te pervenire, qvi te metuit; in- dignus pervenisse, qvi te accusat. Ego te semper optavi, nun- qvam timui; ego tibi adventanti, qvando licuit, obviam pro- cessi; ego te votis exoptatam & præoccupatam animo aliquando, & præsentem teneo, & amplector. Obona malorum victrix af- fectuum, expultrixqve ultima libidinum pessimarum, tibi uni, post Deum, tribuo, qvod prædurus compedibus & tristi carcere relaxatis, libertatem tandem meiqve juris esse incipio. Sanctam hanc apoltronem jure meritissimo, sub initium statim, Vobis, Audi- tores, in mentem revoco, cùm eâ dignam Senectutem bonam, utraqve sacra pagina non tantum judicarit; sed Vir quoqve eru- ditissimus & Philosophus sui temporis non ignobilis, exceperit. Senem Ebræi appellant Ἐπί, qvod nomen sæpissimè etiam ho- minem denotat prudentem, cùm ex canis prudentia qvam ma- xime eluceat, Græcis idem ille cùm τῷ ερεστή τὸν γέρανος dicebatur, qvia Senes decebat γέρανον, seu, honorare,

Magna pars apud quoniam et verentur cani.
In suo pretior ruga senilis erat.
Qvarè ob honoratissimam Senum prudentiam Spartani di- cuntur primi, qvi Senatum suum γέρστιαν, & Senatores γερόν- taç appellantur. Qvod etiam Romani, exactis Regibus, sunt imitati. Nec aliud Ebræi ante eos attenderunt, ubi Seniores po- puli electi fuerunt, qvi constituerent magnum illum Senatum, sive Synagogam magnam & Synedrium LXX. virorum, qvi Seniores dicebantur, & supremi omnium causarum Judices erant. Qvæ etiam fuit causa, cur utrumqve sacrosanctum In- strumentum nomen istud ad eos detulerit, qvorum operâ Deus utitur in munibushonoratis, seu homines, seu Angelos. Ea- autem Senectus non est æqualiter præfixa, sive per experientiam, sive per revelationem: sed inæqualiter semper à Deo sapi- entissimo dispensata. Proratione temporum & generis huma- ni propagatione, Ecclesiæ etiam constitutione, vitam hominum communiter prorogavit longius ille, in quo est fons vitæ; vel brevius arctauit. In primo mundo ante diluvium, plures supra- nongentos annos vitam produxerunt, nullus autem ad millesi- num usqve annum pervenit: qvod non sine mysterio vide-

re Ca-
qvas-
uden-
ptra
em &
æ ha-
a reli-
vire-
OPTI-
eritis,
gibus
iam
Senes
i in
æ, &
er in
nen-
volu-
àm
æ sic
ELE-
æter
tylo
ose
um
i vi-
ctis-
Te
mis
um
que
ies,
IL
sti-
em
res,
di-
ire
us.
ntò
en
Si

cur factum. Quale autem illud fuerit, malum Deo relinqvere,
quam temerè definire. Quamvis vero sit simillimum, quod De-
us ostendere voluerit, etiam hominis longævi vitam, ipsius Dei
respectu, esse brevissimam, quæ ne quidem attingeret spatum,
quod apud Deum æternitatis respectu, unum diem non absolu-
vit. Post diluvium ad multiplicationem generis humani, ad
quatuor hominum paria in arcâ servata, redacti Patriarchæ, et si
non æquarint primi mundi annos, aliquotam seculis vitam
producerunt, & paulatim usque ad redditum ex Ægyptiacâ ca-
ptivitate pauci homines, quorum in Scripturâ fit mentio, an-
num exesserunt centesimum. Nec dubium, quin decursu tem-
porum ætates hominum redditæ fuerint contractiores, ac tem-
pore Davidis (non Mosis, cum ille in Psalmo, quem Ebræi atten-
dant, non tam de suo dixerit tempore, quam spiritu propheticō
vaticinatus fuerit de seculis futuris, præsertim autem illis, quibus
David vixit) imminuti fuerint anni, ad septuaginta, vel si longis-
simi sunt, octoginta annos. Et quamvis ille vita terminus in
nonnullis hucusque continuetur, plures tamen sunt, qui eum
non attingunt. Quare naturæ humanæ peritissimi videntur
in eo convenire, ut circa annum quinquagesimum sextum
aut sexagesimum hodieque senectus initium ducat; quia tunc
corporis vires manifestè imminuuntur, calor naturalis tepescit
& remissius agit. Hanc inchoatam dicimus Senectutem. Hanc
Senectutem dicimus bonam, si fortis non tantum adhuc sit &
vegeta; sed cum virtutibus etiam, & maximè cum pietate, con-
 juncta. Non bona, sed misera est senectus, quæ se oratione dun-
taxat defendit. Non cani, non rugæ repente auctoritatē afferre
possum: sed honestè ac prudenter acta superioræ fructus aucto-
ritati præbet supremos. Qualis est hæc senectus bona? fortasse
dicet aliquid; ad quam tantis molestii per omnē vitam venitur?
Non juxta præsentem opinionem judicares, neque Senectutem
bonam censeret versari in luxu & in delitiis, & orapulâ & pos-
sessione divitiarum. Sanè, qui in viâ virtutis ambulavit, hic verè
conversus in SENECTUTE BONA vitâ defungitur. Judicium hoc
est, Auditores, DE SENECTUTE BONA non meum, sed Senis, a-
pud profanos autores celeberrimi, calculo quoque Episcopi
Constantinopolitani, & magni Ecclesiæ Doctoris, Johannis
Chrysostomi, approbatum. Quam speciosum est canitiei judi-
cium, & gloria præditis decoro, cogitatio & consilium. Coro-
na senum experientia multiplex, eorumque gloriatio, reveren-
tia Domini. Duo sunt, judge Syracide, quæ Senes instar coro-
næ ornant, & gloriâ afficiunt, peritiam nempe per experientiam

acqvi

acquisita, & huic conjunctus timor Dei, sine quo peritia illa no-
xia esset, & ad malefaciendum promptior, cum illo vero perfec-
tum senectuti accedit ornamentum. Bonus & sanctus ille Se-
nex, Paulus, qui, quae in aetatem illam convenienter, melius quam
alius quisquam noverat, haec in Senibus Christianis requirebat,
volebatque eis denunciari, ut essent sobrii, venerandi, tempe-
rantes, sani fide, charitate, tolerantiâ. Alexander Macedo, cuius
sub initium statim meminimus, cum exercitum in expeditio-
nem Persicam educeret, cupressinam Orphei statuam ad Libe-
thram, fontem Musis in Magnesiâ sacrum, multo manasse sudore
in vulgus notum est. Eo portento omnibus exterritis, & in-
felicem inde eventum augurantibus, Aristander vates Regem
bono esse animo jubet, & nihil ostendi aliud dicit, nisi ejus res
gestas fore tantas, ut multum sudoris atque laboris decantanti-
bus eas Poetis & Musicis essent praebituræ. Simile quiddam, Au-
ditores, nobis contingere videmus ; sive magnas ELECTORIS
NOSTRI SERENISSIMI res gestas excutiamus, sive Senectutem
ejus bonam contemplemur. Habent hic, quod sudent Histori-
ci, quod ungues arrodant Medici, quod astuent Jurisperiti,
quod fatigentur Theologi, Varias, easque heroicas & verè divi-
nas ELECTORUM SAXONIÆ dotes de FRIDERICO I. BELLICO SO,
FRIDERICO II. PLACIDO, ERNESTO RELIGIOSO, FRIDERICO III.
SAPIENTI, JUVENTINE CONSISTANTE, JUVENTINE FRIDERICO MAGNA-
NIMO, MAURITIO MAGNO, AUGUSTO PIO, CHRISTIANO I. PRU-
DENTI, CHRISTIANO II. LIBERALI, jure meritissimo rerum pra-
teritarum Secretarii honorifice & graviter deprædicarunt. Sicuti
autem ELECTOR NOSTER BENIGNISSIMUS Antecessoribus hisce
suis in Electoratu Eminentissimi anteivit annis; ita virtutibus,
dignis quas non homines tantum, sed & aetheria mentes admis-
tentur. Non in Senectute Ejus bona vires corporis imminutæ
videntur & debilitatæ : nec animi functiones, quæ ad actiones
suas indigent organis, & corporis temperamento, de vigore
pristino aliquid remisisse. Unde doctissimi Medicorum habe-
bunt, cur in posterum se corrigant, nec cujuslibet senectutis ini-
tium ad annum vel quinquagesimum & sextum referant vel
sexagesimum. Mentes namque divinas, divina, hoc est, sana,
vegeta, & communem hominum cursum excedentia decet
habere corpora. Species enim corporis est simulachrum men-
tis, & figura probitatis, ac, ut author Panegyrici ad Theodosiu-
m addit, natura ipsa magnis metibus domicilia digna metatur.

Gratiore est pulchro veniens è corpore virtus.

Magnum putarunt Ægyptii Reges, si patris hic, matris ille, fra-
trum

trum amans alius dicerentur. At quantulæ hæ partes sunt nominis PATRIS PATRIÆ Electoralis , qvod non ista tantum, sed quicquid pulchrum, honestū, justum & magno Imperio dignū Juris Consultissimi iudicant, ambitu suo complectitur? Nempe ut antè, sol exoriens præmittit fulgorē, qui cacumina montium illustret, uberioris lucis spe: ita splédescenti animo præfulget in superficie corporis decus ac robur spem afferēs multò melioris. Quæ mens ELECTORIS OPTIMI MAXIMI èst melior, qvò pluribus coruscat virtutibus, qvas ex Gnomographo sacro anteā diximus vigilantiam, gravitatem, temperantiam, sanam fidem, charitatem & tolerantiam. Sicuti fides omnium Christianarum virtutum fons est & origo, ita DEFENSOR ILLIUS FELICISSIMUS sanam eam imbibit, defendit, propagavit & ad extremum usqve vitæ halitum se retenturum incorruptam non semel publicè testatus est. Cùm Deus voluerit sapientissimus, Ecclesiam esse in Republicâ, non Rempublicam in Ecclesiâ, qvod appositi notavit Optatus Milevitanus; hoc etiam providè disposuit, ut ii, qui ab eo Rebuspublicis præficiuntur, & in iis præsident, Ecclesiæ curam gerant, & de ejus propagatione, tuitione, & conservatione sint solliciti. Quem sanè sibi scopum proposuisse, par est credere, magnorum Dynastarum primarios, qui inter cæteros hoc nomine commendantur; quales fuerunt Constantinus Magnus, & Carolus itidem Magnus, diversis temporibus Romanorum Imperatores: qvorum ille devicto Licinio Tyranno, cùm Christianam Religionē palam esset amplexus, non solum curavit, ut Idololatriâ eliminatâ cultus Dei ubiq; instauraretur; sed etiam ut piis doctoribus undique convocatis & evocatis, Scholis passim institutis, doctrina Christiana longè latèque propagaretur. Hic autem, cùm Christianam fidem ubiq; disseminasset, aliquot Academias, tanquam nobilia tollendæ inscitiæ, quæ in confusionibus præteriorum temporum invaserat, & literarum studiis promovendis organa, erexit, & amplissimis decoravit privilegiis; quem postea plures alii, laudabili æmulatione sunt imitati; donec iterum barbaries ipsas Academias invassisset, ad quarum expurgationem & renovationem, novarum quæ institutionem, alii postea Principes & Republicæ opem suam & opes contulerunt, ad id à Deo inspirati: atque ita per instaurationem bonarum literarum, & veræ doctrinæ reformationem hominum animos præpararunt. Quæ verò erga Ecclesiam ejusque tutelam cura magna Magnos istos duos Imperatores quam maximè decuit; ea quoque de ELECTORE NOSTRO SENIOR Eiusque Antecessoribus laudatissimis jure meritoq;

meritoq; poteſt deprædicari. Academiam hanc Lipsiensem
ſolam appello teſtem qvæ è Pragensi ob diſſidium Germano-
rum cum Bohemis enatum à FRIDERICO I. Electore Saxo-
niæ omni laude ſuperiore, fundata eſt & collecta. Qvod verò
eadem multis immunitatibus exornata, interq; varijs bellou-
rum tumultus fuerit conservata, munificenſiæ, & prudentiæ
MAURITII, AUGUSTI, CHRISTIANI I., CHRISTIANI II.,
& ſucceſſoris eorundem felicissimi, ELECTORIS NOSTRI
SERENISSIMI, poſt Deum in ſolidum eſt adſcribendum.
Cum enim inter Electores Christianos inclauerint, id ſibi ne-
gotii crediderunt præcipue dari, ut qværerent ante omnia re-
gnum Dei & iuſtitiam ejus, qvibus ſciebant cætera adjicienda.
De Theodosio Imperatore non ſine iuſigni ejus laude memo-
rat diuſ Ambroſius, illum, cum jam corpore ſolveretur, magis
de ſtatu Eccleſiarum, qvām de ſuis periculis fuifſe anctum. E-
LECTOR NOSTER SENIOR, ut nunq; am corpore ſolvatur, ſed im-
mortalis ſemper revirescat, vota omnium non penitus malo-
rum ſunt ac ſuſpiria humillima. Inter qvæ tamen qvin ELECTOR
NOSTER SENIOR Nutricium rei litterariæ, præprimis Academia-
rum, ſeſe præbuerit benigniſſimum, nullum eſt dubium. Qvod,
me etiam tacente, loquuntur Comitia hodierna universalia
juxta ac particularia. Neminem vestrū. Auditores, latet, De-
um anno, qvi eit poſt millesimum qvingentesimum decimus
ſeptimus, tribus Saxoniæ Princibibus, FRIDERICO, IOHANNI, &
IOHANNI FRIDERICO mediâ nocte, in festo Nativitatis Christi,
Vinariæ crucem ſangvinei coloris lucidiſſimam, in ſudo & fe-
reno cœlo confiendam, tanq; tefſeram fidei à ſordibus
Pontificiis repurgandæ, exhibuiſſe. Nec omen hoc fauſtiſſimum
ſuo caruit eventu. Eo namq; anno, impia Indulgentiarum nun-
datione rejectâ, fides orthodoxa ē tenebris Papisticis incepit
emicare atq; emergere. Qvâ cùm Deus nihil prætantius ac ma-
jus unpvam contulerit in genus humanum, non mirum, cur
contra omnes iuſidias hostiumq; machinas, ſaluti hominum,
cainorbum eruperit universum. Qvod ſcimus anno millesimo
qvingentesimo tricesimo contigisse, ubi fidei noſtræ Evangelio-
cæ forma, ſive Confefſio, invictiſſimo Romano Imperatori, Ca-
rolo V. Austrio, à IOHANNE ELECTORE SAXONIÆ, incomparabi-
li atq; excelsæ memoriae Heroe, in Comitiis Augustanis exhibi-
ta & publicè recitata fuit. Qvia verò fides vera ſemper ſtat in vi-
cta, & facile ſe per ſe ipſam defendit, totam poſteā ſe exeruit,
cùm ſub Magno Saxoniæ Electore, MAURITIO, Palladium illud
Germaniæ ſaluberrimum, Transactio videlicet, ſeu, Pacificatio

Passaviensis, erigeretur, cuius memoriam, anno decursō, non
absq; interiori animi gaudio celebravimus. Ut autem nemo
Vestrū, Auditores, ibit inficias, fidēm sanam diuq; luctatam,
cum tenebris, tribus istis vicibus emersisse, & suo splendore o-
mnia collustrāsse atq; perfudisse; ita fidei ELECTORIS NOSTRI
SENIORIS in Deum infucatæ & constanti imputandum est, qvōd
sub fidissimā ipsiustutelā ac patrocinio recurrentes triplicis illi-
us lubilæi Lutherani Natales intentius potuerimus observare,
ac in eis uni Fidei Datori pro conservatione ejusdem debitas
laudes ac gratias publicè reddere. Felix Respublica, in qvā qvi
imperat Princeps, Deum timet. Felices nos, qvi ad ELECTORIS
NOSTRI CHRISTIANISSIMI, fidem infucatam nostrum erga De-
um timorem possumus concipere. Est enim Principis vita spe-
culum, in quo se contemplantur subditi, est exemplar, ad qvod
fidem conforment, norma est, secundūm qvam mores dirigant,
ut non tam imperio ipsis sit opus, qvām exemplo. Solent autem
pietatem comitari virtutes reliqvæ, à qvā non magis divelli pos-
sunt, qvām umbra à corpore, qvod in sole versatur. Illustreradit
nobilissimus autor Sadus, venerandæ antiquitatis exemplum,
Abrahamum Patriarcham, hospitalitatis gloriâ celebratum, vix
sibi felix faustumq; credidisse hospitium, nisi externum aliquem
tanquam aliquod præsidium domi exceptisset hospitem, quem,
prosequetur genere. Aliquando cùm hospi-
tem domi non haberet, foris eum qvæsiturus, campestria petit,
fortè virum qvendam senectute gravem, itinere sessum, & sub
arbore recumbentem conspicit; quem comiter exceptum do-
mum hospitem dedit, & omni officio colit. Cùm coenam ap-
positam Abraham & familia ejus à precibus auspicaretur, senex
manum ad cibum protēdit, nullo religionis aut pietatis auspicio
usus. Qvo viso Abrahamus eum ita affatur: Mi lenex, vix decet
canitatem tuam, sine præviâ Numinis veneratione cibum suine-
re. Ad qvæ Senex: Ego ignicolasum, istiusmodi morum igna-
rus, nostri enim maiores nullam talem me docuere pietatem.
Ad qvam vocem horescens Abrahamus, rem sibi cum ignicolâ
profani & à suo Numinis cultu alieno esse, eum è vestigio à cœ-
nâ remotum, ut sui consortii pestem & religionis hostem, domo
ejicit: Sed ecce, summus Deus Abrahamum statim monet: Quid
agis Abraham? Itane verò fecisse te decuit? Ego isti seni, qvan-
tumvis in me usq; ingratu, & vitam & victum centum amplius
annos dedi, tu homini nec unam coenam dare, unumq; cum mo-
mentū, ferre potes? Qvā Divinâ vocemonitus Abrahamus, se-
cundūm scripturam, qvām dicitur in libro Genesim, item

nem ex itinere revocatum domum duxit, tantis officiis, pietate
& ratione coluit, ut suo exemplo ad veri Numinis cultum eu m
perduxerit. Divinam hanc erga dignos & indignos charitatem,
laudatissimam hanc in egenos, exules, præsertim Senes, benigni-
tatem si à SENIORE NOSTRO CLEMENTISSIMO eximiè coli nega-
rem, negarem profectò ita coliullibi. Nam qvemadmodum
cœlestia sidera non tantum magnis mundi partibus se infundūt,
sed ad singula animantia vim suam patiuntur descendere; ita
SERENISSIMUM PATRIÆ SIDUS non contentum conservare Im-
peratores, erigere Principes, sublevare subditos, exteris qvoq; e-
genis & exilibus, in patriâ malè habitis, & præsidiū voluit esse &
solatum. Cùm verò illa regina non ab omni qvasi comitatu nū-
da appareat, sed pedisse qvas habeat alias virtutes, patientiam
qvoq; in adversis, prudentiam in dubiis, & in utrāq; fortunâ vi-
gilantiam conspiciendam præbuit SENIOR NOSTER PATIENTIS-
SIMUS, PRUDENTISSIMUS, VIGILANTISSIMUS. In opem me verbo-
rum facit rerum copia; nec in tam vasto pelago terram vel littus
video. Nihil esse difficilius, qvām imperare, Diocletianus etiam
apud Vopiscum in Aureliano agnoscit. Nec ab eo absensit Persi-
ci illius monarchæ adeo celebratum apophthegma. Non fore
qvenquam, qvi casu inventum humili jacens diadema sustollere
dignarerit, si, qvo pondere gestantem premat, intelligeret. Ac
iste qvidem Princeps, tametli fortunam mundo impertiri vide-
retur, suoq; mortalibus arbitratu ac nutu secunda atq; adversa
distribuere, cùm etiam penes hunc solum esse judicarent, altissi-
mā omnes tranquillitate donare, liberet tamen atq; ingenuè fate-
tur, in toto isto terrarum orbe, cuius ipse imperium tenet, nihil
præter ærumnas esse atq; infortunia. Quid cæteros dicturos au-
tumas, si ex animi sententiâ qværenti respondere volent? Ipse
Carolus V. qvem nostra ætas felicissimum omnium, qvi multis
retrò seculis vixere, judicavit, hic diris suas devovebit victorias,
imperi propagatiōes, triumphos, trophea, neq; ipsum fateri pu-
debit, plus se commodi competrisse in unius dici monastica soli-
tudine, qvām universis splendidæ vitæ triumphis. Sed ne Sacro-
rum prorsus videamur dememiniſſe, Salomonis, Regum opti-
mi maximi, inqviramus judicium, qvi præterquam qvod sin-
gularibus qvibusdam prærogativis, ac maximis opibus à Deo
dotatus, & insularum reconditos thesauros, orbisq; abditas di-
vitias perscrutatus esset, nos suo Ecclesiaste satis superq; instru-
it, post longam hujus mundi beatitatis inquisitionem, cunctaq;
felit

felicitatis, quæ cumulate Deus in eum effuderat, genera, nihil se
demum præter vanitatem, laborem ac spiritus afflictionem in-
venisse. Quamvis verò ars regandi in se sit difficultima; regimi-
nisti tamen ELECTORIS NOSTRI SENIORIS difficultatem adauxe-
runt maximæ bellorum atq; densissimæ tenebræ, quibus id fuit
implicatum. Quam verò tricennalem motuum bellicorum
tempestatem patienti quidem; attamen simul forti excepit ani-
mo. Magistratus namq; sint fortes & animosi, nec frangantur
periculis & procellis, quibus concutiuntur imperia, ut verè hoc
sint, quod dicuntur, strenui, generosi, magnifici, illustres. Nec
patiētem tantum & imperterritum animum in Principum ma-
ximis magni & invicti animi Heros, Martinus Lutherus, requi-
sivit, sed prudentiam quoq; quâ res maximè dubias possumus
moderari. Ad Dei sapientissimi exemplum scilicet, qui omnia, et
iam desperatissima, prudentissimè gubernat. Unde & Diis simil-
limi, imò Dii, ipsi Principes appellantur. Aurelius Victor Tra-
jano Imperatori quatuor insignes virtutes tribuebat, sanctita-
tem domi, fortitudinem in armis, justitiam & prudentiam utro-
biq;. Quæ virtutes licet singulæ imperatoriam ELECTORIS No-
STRI mentem quam maximè ornent; prudentiam tamen ejus-
dem senilem promisi me præcipue deprædicaturum. Prudens
fuit, cùm turbas, ob literas Majestaticas in Bohemia & Silesia or-
tas, sopiret. Prudens, cum Deo magis, quam hominibus esse, ob-
œdientiam, oitenaret. Prudens, cùm oppressos populos,
afflictos Principes sua autoritate relevaret, nec fortunæ nimium
licere permitteret. Prudens, cùm non cuiusquam jus armis at-
tentaret non veteres turbaret fines; sed in bello pacis gereret ne-
gotium, nec inciperet nisi hoc voto, ut quam primum desineret.
Prudens simulque vigilans, cùm quieti publicæ & tranquilitati diu noctuq; invigilaret. Omnia somnos illius
vigilantia defendit, omnium otium, illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationem illius oc-
cupatio. Ac licet ista sint magna, & non nisi magnum ELECTO-
RUM OPTIMI MAXIMI deceant animum; majus tamen aliqvid
ab Eo exigere audent Christianorum populi: Ut scilicet extinctis
ubiq; armis, pax sua non imperiistantum, post faustissimum Co-
mitiorum SS. Romani Imperii hodiernorum exitum, cōfirme-
tur, sed & Ecclesiis, Eo auctore, redeat ac conservetur, discatq;
nostra ætas arbitrium subire ejus ætatis, quam vera sinceraq; fide
Christianam fuisse Christiani omnes profitemur. Dignum hoc,
ELECTOR AC SENIOR GRAVISSIME, Tua fide, dignum Tuis vir-
tutis.

tutibus, dignum Tuo fastigio, ad quod nemo Antecessorum, gravissimæ etiam & proiectæ ætatis, legitur pervenisse. Nihil enim verius ipsâ Dei voce, honorantes me honorabo. Notant ex veteribus nonnulli, in sacris literis nullius mentionem fieri laudatæ virtutis & sanctitatis viri, qui natalem suum celebraverit; sed duorum tantum, aut ad summum trium impiorum Regum; sanctos vero potius ortum suum magnis lacrimis deplo- rasse. Sanè negandum non est, Auditores tria Natalitia, quæ Auctores illi attingunt, in perniciem pientissimorum ab infide- libus Regibus fuisse exactas. Princeps pincernarum celebravit cum Rege suo Natalitium diem; sed beneficij à Josepho accep- ti, & promissionis suæ obliscebat. In Herodis Natali de ca- pite Iohannis Baptistæ luditur. Antiochus autem ille Epimanus cum amara Judæorum necessitate eundem observavit. Sed na- talitia ista sola esse, quorum Scriptura recordetur, mihi non pos- sum persuadere. Non impiorum tantum, sed etiam filiorum Dei, & puerorū à Salvatore ipso cōmendatorū, ac in program- mate ad præsentem Actum Panegyricum, publico adducto- rum, recurrentes natales solenniter fuerunt recepti. Crapulas, ebrietatem, scurrilitatem aliaqve corruptissimi ac profligatissi- mi statū signa Regibus impiis, eorumq; ministris relinquantur: imitemur nos oriarum actionem pro Regis, prius principe ejus- quere regno vota humillima. Grandis namq; est prudentiæ, aurū in luto querere. Natalem tuum prosequamur nostris oratio- nibus, & tu nostri in tuis votis non obliviscaris, scribebat jam o- lim Ambrosius, Episcopus Mediolanensis, ad Felicem, Episco- sum Comensem. Natalem, quem hodieq; ELECTOR NOSTER SERENISSIMUS AC NUTRITIUS BENIGNISSIMUS celebrat nonum, & sexagesimum, nos quoq; prosequamur orationibus, prosequamur devotâ gratiarum actione, prosequamur votis humillimis. Neq; enim ulla alia re ad benivolentiam invitare Deū magis pos- sumus, quam si agnoscamus summa ejus in nos collata beneficia, gratiasq; agamus purâ mente, quod rogandi genus semper fuit efficacissimum. Augustus Cæsar, orbis pacati ac composi- ti dominus, gravissimarum præteritæ vitæ molestiarum pertæ- sus, vel in simi hominis tranquillam securamque sortem, suæ, votò prætulit, beatamq; illam horam judicavit, quæ trabea ac diade- mate positis, ipsum ab immenso graviq; dignitatis onere expe- diret, faceretq; eum infimæ conditionis hominibus tranquille vivere. Quod votum augustissimum, sed quādam cum fragilitate humanâ conjunctum, ita faciamus nostrum, ut ELECTORI NO-

STRÖ SENIORI, in solarium exantlatarum præteriti Regiminis
molestiarum, precemur senectutem tranquillam, sed trabea ac
diadema Electoralibus æviternum coruscantem. Consumat
PRINCIPUM OPT: MAX: dies suos in bono, & annos suos in rebus
amoenis. Deus Trinunus amet universam domum Saxoniam,
illusterrimam, &, longitudine dierum satiet eam: efficiatq; ut
fruatur salute suâ. Hoc qvoq; adnotare non pigebit, qvod
qvum in reliquis sacris, qui rem divinam facit, veteri instituto
capite velato immolet, & adorantes vestem ad aures usq; attol-
lant, & se humiliores exhibeant diis, vel ne quid inter sacrifican-
dum triste auribus aut oculis accipiant. Saturno tamen sacra fa-
cientes velut veritatis cultori, capite aperto immolant & invela-
to. Honori qvoq; & Opi ex vetere instituto dum sacrum fit,
semper aperto capite & sine velamento sunt. Apudaram qvoq;
Herculis maximam, omnes aperto capite supplicare v etusto
more servatum est: vel qvia ipsius Dei, qui capite aperto est, ha-
bitum imitari non licet: vel qvod juris peritus Neapolitanus A-
lexander ab Alexandro, magis credit, ut ante Æneam, qui ritum
veandi capit is invenit primus, aram maximam fuisse, vetustissimasq;
illius ceremonias signarent. Magistratus summos non
falsò, sed verè, ob extrinsecam aliquam convenientiam cum
Deo, cuius vicem visibilem in operibus regni potentiae divinæ
apud homines repræsentant, nomine Dei nuncupari, tam no-
tum est, qvam qvod notissimum. Cùm verò ELECTOR NOSTER
DIVINUS antiquis sit moribus & fronte apertâ, aceos, qui iisdem
fese commendant, divine complectatur: ideo majori cum devo-
tione Natales ipsius divinos non possumus venerari, qvam si ad
morem istum antiquum, fronte apertâ humillimaq; eos excipi-
amus, nec ulli subditorum affectu ac servitio erga PATREM PA-
TRIAE devotissimo concedamus, de qvibus Eberhardus, Dux
Württembergicus, gloriabatur, se in gremio cuiusvis tutum dor-
mite posse. Inexpugnabile namq; munimentum amor civium.
Id norunt fideles, teste Chrysostomo, qvomodò diebus singulis
matè & vesperi orationes fiant ad Dominum, qvomodò pro
omni mundo, & regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt,
obsecrations ab Ecclesia fiant. Qvare, Rector Magnifice, Co-
mites Generosissimi, Patres Conscripti omni laude dignissimi,
Nobilissimi ac Florentissimi Studiosi, Auditores Optimi, cùm
Vos omnes ac singuli Orationi huic Academicæ interesse, Ve-
strisq; obsecrations & acclamationibus NATALEM SERENIS-
SIMI ILLUSTRISSIMUM prosequi volueritis, pietatem Vestrarum erga
De-

Deū,devotionem in ELECTOREM SENIOREM affectumq; erga
me benevolum , ac meliori lapillo semper mihi notandum ,
abundantissimè declarāstis. Dies hæc PATRI PATRIÆ SENIORI,
CONIUGI ILLIUS ILLUSTRISSIMÆ, PRINCIPIBUS SERENISSIMIS, DO-
MUIQUE SAXONICÆ UNIVERSÆ, ac Academiæ huic inclutæ, qvot-
annis illucescat felix, fausta ac fortunata. Gaudia hæc natalitia,
gratulationes hæc publicæ continuâ prosperorum serie, perpetu-
isq; incrementis ad seros nepotes , & longè ventura secula trans-
mittantur. Non desiturnæ, priusq; vam orbis desinat, & tunc in
cœlum deterris & æternitatem ipsam transituræ. DIXI.

AD
ORATIONEM ISTAM PANEGYRICAM
PROGRAMMA INVITATORIVM
DANIELIS HEINRICI, SS.
THEOLOGIÆ DOCTORIS ET
PROFESSORIS PUBLICI.

Terum Dies Martij mensis quintus illuxit
faustissimus. Qvi cò majori omnium non penitus malo-
rum cum applausu excipiendus est, qvò excellentiora no-
biscum communicavit , ac hodieq; qvod incenarrabili
Dei solius bonitati ac clementiæ imputandum est, com-
municat beneficia. Natales namq; ACUTORI ELE-
CTORI AC NUTRITIO ALMÆ Hujus ACADEMIÆ CLEMENTISSIMO, illustris-
simos, ac omni æternitate dignissimos. Geniales, præsertim Magnorum,
cum lætitia & solemniter esse agendos, gentes etiam cœcæ agnoverunt.
Qvare vocarunt natales omnes dies propter aliquam lætitiam insignem-
sibi solempnes. Et nimis esset longum , si ceremonias & sacrificiorum ge-
nera, qvibus Antiqui recurrentes Natalium radios observarunt, vel obi-
ter in animum inducerem recensere. Hinc enata sunt bona Tibulli verbas
melior Persii lapillus : natalis apud Plautum cœna & concelebratio : ac in-
gens diei natalis paratus , & ante diem illum insolitus , cuius Tacitum sci-
mus non dememinisse. Silentio nunc involvo natalitia in hortis data,
qvæ ex Cicerone notissima sunt; puerorum certè neminem latent. Propri-
us ad rem præsentem accedit C. Plinius , qvi Trajano Imperatori gratula-
batur, ut illum tunc-Natalem suum & plurimos alios qvam felicissimos ageret
æternaq; laude florentem virtutis sue gloriam aliis super alia operibus angeret,
incolumis & fortis. Qvia verò non Imperatoris ethni ci, sed ELECTORIS
CHRISTIANISSIMI Natalia sunt celebranda, de Scripturis potius facienda
mentio ; ubi Natales , ab ipsis mundi incunabulis, dignis atq; solemnibus
ceremoniis exactos Interpretes antiquissimi observant. Profecto, parens
noster communis , Adamus , festum instituisse & observasse creditur diei
natalis uniuscujusq; filiorū suorum : in quo singulis annis ipse pro filiis, &
qvisq; eorum pro se offerebant Deo sacrificia. Idq; justi litterarum antiqua-
rum hæredes colligunt ex iis, qvæ in libro generationum , non procul ab
ipitio, legunt, verbis : Adam verò cognovit uxorem suam Hevam: qvæ conce-
pit & peperit Cainum, dicens: possedi hominem JEHOVAM. Rursumq; peperit

fratre eius Hebel, & fuit Hebel pastor ovium: Cain vero fuit agricultor. Fuit autem post multos dies, ut adduceret Cain de fructu terra oblationem ipsi JEHOVÆ. Hebel quoque ipse etiam adduxit de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorum. Ubi Interpretum eruditissimi recte & sapienter dies pro anno accipiunt, voluntque singulis annis certe & statuto tempore fratres istos munus suum ad certum locum, qui cultui divino publico destinatus esset, attrulisse: ut ista annua solennitas, quæ die natali ad colendum Deum publicè conveniebat, hæc locutione denotaretur. Atque de die ejusmodi natali non sine causa etiam intelligunt illam per ordinem uniuscujusque diei sacrificiorum & conviviorum filiorum JOBI celebritatem, cum, sub initium ejusdem libri, dicitur: Ibi autem filii ejus, & faciebant convivia in domo cuiusque die suo, mittebantque & vocabant tres sorores suas, ut comedarent & biberent secum. Imò verba, quæ ibidem extant, & sunt hæc: Quādam autem die venerunt filii DEI, ut adstanter coram JEHOVA, & venit etiam Satan in medio eorum, non de Angelis, qui perpetuo in conspectu divino versantur, & Supremo, instar servorum fidissimorum, ministrant, interpretantur, sed de hominibus, qui, ob pietatem & splendorem nominum in signem, filii DEI, fuerunt appellati, ac die quādam natali in loco sacratissimo coram DEO apparuerunt, cumque promore, oblationibus & sacrificiis celebrarunt. Quid illud, quod de Elcanæ legitur solito ascendere de civitate sua statutis diebus, hoc est, quotannis, ut adoraret & sacrificaret Domino, accipi, plerorumque judicio, de singulis diebus natalitiis filiorum suorum, quorum festa celebrare solebat. Nec Patrum celeberrimi dubitant, unicum diei natalis, ut ceterorum, auctorem, JESUM CHRISTUM, idem gaudium natalitium attendisse, ubi effatus est: mulier cum parvula tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem peperit puerum, non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Gaudium idem natalitium in nobis dies excitet Martii mensis quintus hodiernus. Hic enim ille dies est, quo ante hos octo & sexaginta annos auspiciatissimo ortu PATER PATRIÆ SERENISSIMUS prodiit in lucem, & nunc, in Senectute bona & pace recuperata, nonum & sexagesimum agit natalem. Non est res parva, Principem suum salvum, incolumem, vigentem videre. Omnia autem maximacenda, salvos, incolumes, & vigentes venerari Principum Canos, quos verissime olim Synesius prudentiae domicilium ac divinitatis templum salutabat. Cumque illos in ELECTORE NOSTRO SERENISSIMO teneamus, & humillimè exosculemur, quanta nos spe Educatione salutis incolumitatis & præstabilitatis ejus salute, incolumitate & vigore senili manere potest. Hic enim ille Princeps est, quo nemo vetustiores in SS. Romano Imperio administrat partes. Hic ille Elector est, qui in negotiis Ecclesiæ & Reipublicæ maximis ac difficillimis sic omni exercuit ætatem, ut nullis atecessorum majoribus pluribusque experimentis instructus ac eruditus videri queat. Non enim in seram ætatem differendum, quod omnem ætatem decet, & ab omni debetur. Ita fiet, ut quas nos nunc regulas ex libris petimus, in posterum ex actionibus ELECTORIS NOSTRI SENIORIS principibus, tanquam ex perfectissimo exemplari petantur. In magnis, ipse conatus laudabilis est, & sapius sufficit, vel voluisse. Nec videtur astimare munera, qui magnitudinem, non voluntatem dantis respiciat. Quare pietatis, officio & humillimæ meæ devotioni convenire putavi, si magnum ELECTORIS OPTIMI MAXIMI Natalem omnibus bonis crastina die in memoriam revocarem. Religio illa pagana apparatus sacrificiorum constet, ludorumque pompis, & splendore conviviorum ac luxu gaudeat. Nos vacuum tantum superstitutione affectum imitemur ac devotissimum. Amorem enim ac reverentiam non species externa, & quicquid oculos auresque tenet, sed affectio animi & motus ablolvit interior. Præprimis autem ad Regum Regem, cui soli sacrificia debentur, preces nostras calidissimas, tanquam tuta odoratissima, viros illos pientissimos imitati, offeramus, ut sub ELECTORIS NOSTRI SENIORIS benignissima tutela ac patrocinio in pace semper vivamus & senescamus. Senex namque in domo, bonum signum in domo, secundum illud Ben. Syrae antiquissimum. Vos vero, Rector Magnifice, Comites Generosissimi, Patres Academicæ ac Senatorii, Sindicos Nobilissimi ac florentissimi, & quicunque à salute propria non estis alieni, non obscurè pietatem vestram erga Deum, & in Electorem devotionem ostendetis, si frequentes isti natalitiae panegyri interesse, ac ea, quæ de PRINCIPIS ELECTORIS OPTIMI MAXIMI SENECTUTE BONA, crastinâ dominicâ, finitis sacris, in Auditorio Collegii Principum Majoris dicentur, cum auscultatione diligenti, tum pliis votis & interiore animi lætitia prosequi volueritis. Quod prius quam faciatis, in sacrario Templi Nicolaitani ut convenientius, officiosè, & permanenter rogo. P.P. LIPSIÆ, DIE V. MARTII. ANNO RECUPERATÆ SALUTIS, M. DC. LIII